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“Por la cual se decide la Actuacion Administrativa iniciada a traves del Auto No. 20192120015344 del 
18 dejulio de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucidn Polltica, los articulos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comisidn Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a trav6s de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelantd 
el proceso de seleccidn para la provisidn por mdrito de empleos de carrera administrativa vacantes de forma 
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidid el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A traves de la Resolucidn No. 20182120141205 del 17 de octubre de 2018, se conformd la lista de elegibles para 
proveer una (1) vacante del empleo denominado Profesional, Grado 2, identificado con el cddigo OPEC No. 
61400, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
artlculo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a traves del Sistema “SIMO”, solicitd la exclusidn del aspirante 
EDUARDO PUERTA REYES, quien ocupa la posicidn No. 2 en la referida Lista de Elegibles, argumentando: “No 
acredita tftulo de posgrado en la modalidad de especializacidn en dreas relacionadas con las funciones del 
empleo. ”

La CNSC, conforme lo dispuesto en el artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontrd procedente la solicitud 
de exclusidn y en consecuencia inicid Actuacion Administrativa a travds del Auto No. 20192120015344 del 18 de 
julio de 2019, otorgdndole al aspirante enunciado un termino de diez (10) dlas hdbiles contados a partir de la 
comunicacidn del Acto Administrative para que ejerciera su derecho de contradiccidn y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales c) y h) del artlculo 12 de la Ley 909 de 2004 establecen, dentro de las funciones de vigilancia 
atribuidas a la Comisidn Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacidn de las normas sobre carrera 
administrativa, lo siguiente:

(...)
c) (...) Toda resolucidn de la Comisidn serd motivada y contra las mismas procederd el recurso de 
reposicidn (...)

(...)
h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los principios 
de mdrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de 
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)”

Por su parte, los articulos 14 y 16 del Decreto Ley 760 de 2005, establecen:

“(...) ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacidn de la lista de elegibles, la 
Comisidn de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccidn o concurso 
podrd solicitarala Comisidn Nacional del Servicio Civil la exclusidn de la lista de elegibles de la persona 
o personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes hechos:
14.1 Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.
14.2. Aportd documentos falsos o adulterados para su inscripcidn.
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14.3. No superd las pruebas del concurso.
14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentation de las pruebas previstas en el concurso.
14.5. Conocid con anticipacidn las pruebas aplicadas.
14.6. Realizd acciones para cometer fraude en el concurso.

(...) ARTiCULO 16. La Comisidn National del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata 
los artlculos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos senalados en este decreto, iniciard la 
actuacidn administrativa correspondiente y comunicard por escrito al interesado para que intervenga 
en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, la 
Comisidn National del Servicio Civil adoptard la decision de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante. Esta decision se comunicard por escrito a la Comisidn de Personal y se notificard al 
participante y contra ella procede el recurso de reposition, el cual se interpondrd, tramitard y decidird 
en los tdrminos del Cddigo Contencioso Administrativo. (...)”

El Acuerdo 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 que estableciO 
la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus dependencias”, 
establecid que las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusidn o inclusidn de los aspirantes, 
asf como los actos administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decisidn adoptada, 
se deben tramitar por cada Despacho en desarrollo de los procesos de seleccidn que tienen a su cargo, sin 
que sea necesario someterlos a decisidn de la Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Balldn Duque.

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 24 de julio de 2019, la CNSC comunicd via correo electrdnico al aspirante EDUARDO PUERTA REYES, el 
contenido del Auto No. 20192120015344 del 18 de julio de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DEL ASPIRANTE.

El aspirante EDUARDO PUERTA REYES no ejercid su derecho de defensa y contradiccidn.

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacidn administrativa adelantada mediante el Auto No. 
20192120015344 del 18 de julio de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los articulos 14 y 16 del Decreto 
Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptard la siguiente metodologla:

• Se verificardn los documentos aportados por el senor EDUARDO PUERTA REYES, confrontdndolos con 
los requisitos previstos en la OPEC No. 61400 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, determinando 
el cumplimiento o incumplimiento de los requisitos minimos exigidos por el empleo.

• En los tdrminos del andlisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecerd la procedencia de excluir a la 
aspirante de la Convocatoria No. 436 de 2017.

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 61400

El empleo denominado Profesional, Grado 2, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA, con 
COdigo OPEC No. 61400, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente 
perfil:

"Proposito: desarrollar, controlar, supervisar, investigary coordinar actividades para la ejecucidn 
de los planes, programas y proyectos institucionales relacionados con el fomento de la cultura 
del emprendimiento y el empresarismo, orientando la ideacidn de iniciativas productivas, la 
creation de unidades productivas y de empresas, asi como el fortalecimiento de aquellas que 
estdn en etapa de crecimiento.

Estudio: Tltulo Profesional en disciplina acaddmica del nucleo bdsico de conocimiento en: 
Administration; o Economia; o Contaduna Publica; o Agronomia; o Ingenierla Industrial y Afines;

Ay?
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o Ingenieria Agroindustrial, Alimentos y Afines; o Ingenieria Administrativa y Afinas; o Ingenierla 
Agricoia, Forestal y afines; o Ingenieria Agrondmica, Pecuaria y afines. Tltulo de postgrado en la 
modalidad de especializacidn en Areas relacionadas con las funciones del empleo Tarjeta 
profesional en los casos requeridos por la ley.

Experiencia: Seis (6) meses de experiencia profesional relacionada.

Funciones

• Ejecutar los lineamientos definidos desde la Direction de Empleo y Trabajo, la 
Coordinacidn National de Emprendimiento, la Direccidn Regional y aplicar las 
herramientas necesarias para el desarrollo del proceso gestidn de Emprendimiento y 
Empresarismo, con el fin de contribuir al cumplimiento de los objetivos institucionales.

• Proponer planes de asesorla, acompafiamiento y soporte para la creacidn y 
fortalecimiento empresarial para el Area de influencia del centro de formacidn profesional.

• Planear, organizar, difundir. Ejecutar y controlar acciones de sensibilizacidn para la cultura 
emprendedora y entrenamiento para el desarrollo de competencias para el 
emprendimiento, apoyo a la creacidn de empresas y fortalecimiento empresarial, 
pertinentes a las necesidades identificadas por el centro de formacidn profesional.

• Identificar oportunidades para el apoyo de los procesos de formacidn para el 
emprendimiento de la poblacidn rural, transferencias tecnoldgicas y metodoldgicas para el 
desarrollo de unidades productivas, puesta en marcha, fuentes de financiacidn y 
fortalecimiento empresarial.

• Establecer necesidades de capacitacidn tAcnica y empresarial a la poblacidn rural y 
vulnerable, que conduzca a la creacidn de Unidades Productivas Rurales Sostenibles.

• Brindar acompafiamiento y asesorla para la creacidn y fortalecimiento de Unidades 
Productivas, para convertirlas en empresas rurales legalmente constituidas.

• Orientar a los emprendedores en la identificacidn de sus ideas de negocio, la formulacidn 
de planes de negocio, la gestidn de recursos, la puesta en marcha de sus empresas y el 
fortalecimiento de las mismas, y consolidar la informacidn y base de datos sobre los 
mismos.

• Implementar y orientar acciones dirigidas a los emprendedores para la construccidn y 
formulacidn de Planes de Negocio y orientacidn para la consecucidn de recursos 
financieros.

• Orientar sobre el acceso, desarrollo y seguimiento de las convocatorias para planes de 
negocio a financiar por el Programa Fondo Emprender y otras fuentes de financiacidn.

• Realizar y promover la participacidn en ferias, eventos y agro negocios, de carActer 
national para fomentar la cultura del emprendimiento y el empresarismo e identificar 
oportunidades de negocios para emprendedores y empresarios.

• Brindar asesoria al empresario para evaluar los aspectos tdcnicos, financieros y 
comerciales para la puesta marcha de las empresas creadas con el fin de lograr su 
sostenibilidad y escalabilidad.

• Apoyar a las empresas nacientes en el desarrollo de conocimiento, la tecnologfa y la 
capacidad de innovacidn y exportacidn para el mejoramiento de la competitividad, el 
sostenimiento y el empleo del pals, en coordinacidn con la Subdireccidn de Centro.

• Ejecutar en el marco del Sistema Integrado de Gestidn la realizacidn de actividades que 
permitan obtener la mejora continua en el proceso.

• Consolidar y analizar la informacidn de ejecucidn de metas e indicadores de las region ales 
y centres de formacidn en los medios definidos, estableciendo las acciones requeridas 
para asegurar su cumplimiento.

• Las demAs que le sean asignadas por la Direccidn de Empleo y Trabajo, la Coordinacidn 
National de Emprendimiento, la Direccidn Regional, segun el Area de desempeho y la 
naturaleza del cargo.

7. ANALISIS DEL CASO CONCRETO.

La solicitud de exclusidn surge del presunto incumplimiento del requisite de experiencia relacionada, razdn por la 
que es necesario traer a colacibn lo dispuesto en el articulo 17° del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio 
de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 20171000000156 
del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No. 
20181000001006 del 08 de junio de 2018, norma que define la experiencia Profesional Relacionada:

“(..) Experiencia profesional relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacidn y aprobacidn del 
pdnsum acadAmico de la respectiva formacidn profesional, diferente a la TAcnica Profesional y 
Tecnoldgica, en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del empleo 
a proveer. (...)”

Nri1
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Para el cumplimiento de los requisites minimos exigidos per el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para el 
empleo con cbdigo OPEC No. 61400, denominado Profesional, Grado 2, el aspirante aportd los siguientes 
documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN LA 
OPEC ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS

Experiencia: Seis (6) meses de experiencia 
profesional relacionada.

a) Tltulo de Administrador de empresas, 
otorgado por la Universidad del Tolima, el 
dla 28 de mayo de 1993

Equivalencia de estudio: El Tltulo de postgrado en la 
modalidad de especializacidn por: Dos (2) afios de 
experiencia profesional y viceversa, siempre que se 
acredite el tltulo profesional; o Tltulo profesional 
adicional al exigido en el requisite del respective 
empleo, siempre y cuando dicha formacidn adicional 
sea afln con las funciones del cargo; o, Terminacidn y 
aprobacidn de estudios profesionales adicionales al 
tltulo profesional exigido en el requisite del respective 
empleo, siempre y cuando dicha formacidn adicional 
sea afln con las funciones del cargo, y un (1) aho de 
experiencia profesional_________________________

b) Certificacibn Expedida por la Cbmara de 
Comercio de Ibague, en el cargo de 
Asistente Empresarial 
Especiales, desde el 04/03/2014 hasta el 
30/12/2015 y en el cargo de Asistente 
GestorZona 2 desde el 01/01/2016 hasta 
el 16/01/2017.

Programas

Acredita 34 meses y 11 dlas de 
experiencia relacionada.

Del cuadro que antecede se observa que aunque el aspirante acreditb tltulo profesional de Administrador de 
empresas otorgado por la Universidad del Tolima, no aportb el Tltulo de postgrado en la modalidad de 
especializacibn en breas relacionadas con las funciones del empleo.

El empleo OPEC No. 61400, contempla la equivalencia de: “El Tltulo de postgrado en la modalidad de 
especializacidn por: Dos (2) alios de experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite el titulo 
profesional”-, dado que el empleo exige como requisite de experiencia: seis (6) meses de experiencia profesional 
relacionada, el aspirante debe acreditar un total de treinta (30) meses de experiencia profesional relacionada.

Frente a la certificacibn de experiencia otorgada por la Cbmara de Comercio de Ibagub, en los cargos Asistente 
Empresarial Programas Especiales y de Asistente Gestor Zona 2, se encuentra que el aspirante ha realizado 
actividades como: “coordinar y ejecutar programas para la microempresa” “coordinar y ejecutar programas de 
formalizacidn empresarial" “planificar y ejecutar actividades previstas en el programa de brigades de 
formalizacidn” "apoyar en la planificacidn de cada proyecto en la zona asignada por la CCI, as! como la revisidn 
de entregables y riesgos asociados, para su efectiva elaboration” “informar y participar en las actividades y 
eventos que desarrollan las autoridades, asociaciones y empresarios para el desarrollo econOmico regional”, las 
cuales estbn relacionadas con el propbsito principal del empleo a proveer el cual establece: “desarrollar, controlar, 
supervisar, investigar y coordinar actividades para la ejecuciOn de los planes, programas y proyectos 
institucionales relacionados con el fomento de la cultura del emprendimiento y el empresarismo, orientando la 
ideacidn de iniciativas productivas, la creation de unidades productivas y de empresas, asi como el 
fortalecimiento de aquellas que estan en etapa de” y funciones como. " Realizar y promover la participation en 
ferias, eventos y agro negocios, de carOcter nacional para fomentar la cultura del emprendimiento y el 
empresarismo e identificar oportunidades de negocios para emprendedores y empresarios” y “Proponer planes 
de asesorla, acompanamiento y soporte para la creation y fortalecimiento empresarial para el Orea de influencia 
del centro de formation profesional".

De lo anterior, se evidencia que el aspirante cumple con el requisite de experiencia requerido, teniendo en cuenta 
que las funciones acreditadas en las certificaciones laborales presentan similitud con las funciones a realizar en 
el empleo a proveer. En este sentido, acredita mbs de los 30 meses de experiencia profesional solicitados por 
la OPEC para la aplicacibn de equivalencia "El Titulo de postgrado en la modalidad de especializaciOn oon Dos 
(2) afios de experiencia profesional v viceversa."

Adicionalmente, es importante tener en cuenta que sobre la valoracibn de la experiencia profesional relacionada, 
el Consejode Estadose ha pronunciadoentre otras sentencias en la No. 00021 del6de mayo de 2010. Consejera 
Ponente: Susana Buitrago Valencia1, en los siguientes tbrminos:

(...) La Sala, como en anteriores oportunidades, reitera que el hecho de que la Administration establezca 
como regia que para acceder a determinado cargo se deba acreditar experiencia profesional relacionada 
con las funciones de ese cargo, no es violatorio ni del derecho a la igualdad ni del derecho al trabajo, ni del 
derecho de acceso a los cargos y funciones publicas. Es valido que la administration establezca el perfil 
que se requiere cumplir para que se pueda acceder a detenninado cargo o empleo publico. Uno de esos 
requisitos puede ser el de acreditar que el aspirante ha tenido en el oasado otros emoleos o cargos o

Secci6n Quinta. Rad. No.: 52001-23-31-000-2010-00021-01 (AC)

to?
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actividades aue auarden cierta similitud con las funciones aue deberia desemoenar en caso de aue fuera
nombrado en el cargo para el cual se ha oresentado. Emoero. no se trata de aue deba demostrarse aue ha
cumolido exactamente las mismas funciones. Dues ello imolicaria aue la unica manera de acreditar
experiencia relacionada. serla con el desemoeno del mismo cargo al aue se asoira. lo aue resulta a todas
luces ildaico v desproportionado. Pero si se debe probar aue existe una experiencia en cargos o actividades 
en los aue se desemoenaron funciones similares (Subrayado fuera del texto).

En este sentido, cuando el perfil exige experiencia relacionada, lo que debe verificarse es que el objeto o finalidad 
de la funcidn desarrollada, guarde afinidad funcional y tem£tica con el propdsito del empleo convocado, de tal 
suerte que las experticias adquiridas en el ejercicio profesional puedan ser aplicadas al empleo para el cual se 
encuentra concursando.

Como quiera que los requisites exigidos por el empleo identificado con No. OPEC. 61400, establecen la necesidad 
de demostrar experiencia profesional relacionada y no especifica. basta que exista similitud con las funciones 
del empleo convocado.

Del an^lisis efectuado, se desprende que el senor EDUARDO PUERTA REYES cumple con el requisite mlnimo 
de experiencia exigido por la OPEC del empleo No. 61400, por lo que no precede la solicitud de exclusibn 
promovida por la Comisibn de Personal del SENA, ya que no se verified la existencia de la causal contemplada 
en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005.

En merito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No Excluir de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucibn No. 
20182120141205 del 17 de octubre de 2018, ni del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, al sefior EDUARDO PUERTA REYES, conforme a las consideraciones expuestas en la parte motiva del 
presente Acto Administrative.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decisibn al sefior EDUARDO PUERTA REYES, a 
la direccibn electrbnica registrada con su inscripcibn al proceso de seleccibn: epuertar@hotmail.com

PARAGRAFO: La notificacibn por medio electrbnico se surtira conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decisibn al senor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de la Comisibn Nacional de Personal del SENA, a los correos electrbnicos 
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor JONATHAN ALEXANDER BLANCO 
BARAHONA, Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co v iablancob@sena.edu.co.

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pbgina www.cnsc.aov.co. de conformidad 
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decisibn precede unicamente el recurso de reposicibn ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dlas siguientes a la notificacibn, de conformidad con lo sefialado en el inciso segundo del 
articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicibn podrb ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64, 
piso 7, de la ciudad Bogota D.C. o al a travbs de la web www.cnsc.qov.co. enlace Ventanilla Unica.

JESE_COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
DadaerTBogota-CLC., 03 de Marzo de 2020

NOTI

i

FRIDOLE BALLEN DUQUE
krt1.

Revis6 y Aprobb: Adriana Medina M. 
Elaborb: Nbstor Mauricio Valero.
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